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i związki międzyludzkich odniesień. Obok więc zagadnień typowych dla wspólnoty 
małżeńskiej i rodzinnej pojawiają się te, związane z organizacją małych społecz
ności: funkcje członków życia społecznego, cele społeczności, relacje społeczności 
w przypadku pluralizmu społecznego. Kolejny rozdział Praca i zawód w pytaniach 
i odpowiedziach porusza zagadnienie życia gospodarczego ze szczególnym uwzględ
nieniem człowieka jako podmiotu życia gospodarczego. Pozwala to przedstawić ta
kie zagadnienia jak: godność pracy, humanizacja pracy, sens i zadania działalności 
gospodarczej, konieczność zachowania czasu wolnego i poszanowania nadprzyrodzo
nego charakteru niedziel i świąt. Z tym działem wiąże się kolejny Ekonomia. Autor, 
ukazując całą gamę kierunków filozoficzno-społecznych, wykazuje, w jakich warun
kach i przy jakich założeniach ekonomia służy człowiekowi. Ukazanie charakterys
tycznego dla katolickiej nauki społecznej odchodzenia od zasad liberalnych w gos
podarce i ekonomii na rzecz wprowadzania kontrolowanej gospodarki rynkowej po
zwala Autorowi skupić uwagę czytelnika na roli państwa w życiu społeczeństw. Jest 
to przedmiot refleksji działu piątego Państwo. Definicja państwa, ujęcie negatywne 
i pozytywne instytucji państwa, historyczne koncepcje roli i kompetencji państwa 
oraz zagadnienie władzy, ustroju, roli państwa w życiu społecznym a także relacji 
Kościoła i państwa to treść przedostatniego działu.

Ostatni dział Wspólnota narodów porusza niezwykle aktualne zagadnienie jed
ności wszystkich mieszkańców ziemi. Zasada solidarności, budowana na jedności 
ludzkiej natury pozwala jasno ukazać nie tylko związek wszystkich ludzi, narodów 
i poszczególnych osób ze sobą ale także potrzebę wzajemnej troski. Wzrastające po
czucie wspólnoty losu ludzi całego globu ziemskiego prowokuje do poruszania ta
kich tematów jak: wspólnota ogólnoświatowa, wspólnota narodów, jedność moralna, 
prawna, gospodarcza i duchowa ludzkości. Wyklucza to jakiekolwiek przejawy ko
lonializmu, podziałów militarnych, politycznych i gospodarczych. Jest jednocześnie 
swoistym imperatywem dla krajów rozwiniętych, aby działały na rzecz krajów roz
wijających się.

Ks. S. Pyszka podjął się trudnego zadania przedstawienia tez katolickiej nauki 
społecznej w formie nieco zmienionej i rzadko spotykanej. Możliwości przekazu ogra
niczone taką formą usprawiedliwiają wszelkie spłycenia i skrócone ujęcia obszernych 
i bogatych tez myśli społecznej Kościoła. Świadomy tego Autor odsyła Czytelnika 
do tekstów źródłowych i dostępnych opracowań. Temu służy zamieszczony na końcu 
książki spis najważniejszych dokumentów katolickiej nauki społecznej oraz wykaz 
lektur pomocnych do pogłębienia wiedzy z zakresu katolickiej nauki społecznej.

Ks. Ireneusz Stolarczyk
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Theodor H e r r ,  Wprowadzenie do katolickiej nauki społecznej, Kraków: Wydaw
nictwo WAM 1999, ss. 376.

Na treść niniejszego wprowadzenia składają się artykuły, które zostały opubli
kowane w formie artykułów prasowych w „Deutsche Tagespost”. W wydaniu książ
kowym została zachowana ich pierwotna wersja. Każdy z artykułów -  rozdziałów
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książki -  zawiera tekst wprowadzający, który zwięźle wyjaśnia tematykę i porząd
kuje dany problem w całościowym odniesieniu do katolickiej nauki społecznej. Jest 
to istotna pomoc, która służy lepszej orientacji zainteresowanemu czytelnikowi, prag
nącemu poznać społeczną myśl Kościoła. Do każdego artykułu dołączone zostały 
także fragmenty odpowiednich tekstów papieskich lub biskupich z przemówień od
noszących się do katolickiej nauki społecznej. Czytelnik ma więc wgląd w odpo
wiednie teksty urzędowe, co pozwala studiować naukę społeczną bezpośrednio na 
źródłach. Ponadto każdy z rozdziałów zamknięty został odniesieniami do literatury 
związanej z daną tematyką. Ma to posłużyć do dalszego studium i ewentualnego po
głębiania konkretnej tematyki.

Autor zgrupował poszczególne artykuły w trzy części. Pierwsza Podstawowe 
zagadnienia katolickiej nauki społecznej prezentuje zasadnicze treści katolickiej 
nauki społecznej. Poruszone w niej tematy mają istotne znaczenie dla właściwego 
rozumienia katolickiej nauki społecznej i sposobu pracy z nią. Myśl społeczna Koś
cioła ukazana jest tu w całości swej specyfiki -  jako dyscyplina wyprowadzająca 
swoje tezy zarówno z Pisma świętego, czyli z Objawienia, jak i z prawa naturalnego. 
Autor stara się wykazać potrzebę takiego prezentowania norm społeczno-etycznych, 
aby każdemu członkowi społeczeństwa ukazać ich rozumność i konieczność. Kato
licka nauka społeczna powinna więc nie tylko udowodnić zgodność jej społecznych 
norm i zasad z Biblią i Objawieniem, lecz także jasno pokazać, że prawa, łączące 
początkowo jedynie chrześcijan i ludzi wierzących w Boga, mogą być akceptowane 
i zrozumiałe dla innych, w przeciwnym razie nie mogą pełnić funkcji jednoczącej 
całość w pluralistycznym społeczeństwie.

W drugiej części Porządek gospodarczy i społeczny z chrześcijańskiego punktu 
widzenia ukazuje Autor twórczą obecność zasad społeczno-etycznych w życiu spo
łecznym i gospodarczym. Zadaniem Kościoła jest głoszenie etycznych podstaw życia 
gospodarczego i wzajemnych relacji świata pracy, tak aby dążyć do ustalenia takiego 
systemu gospodarczego, który zapewniałby ludziom godne warunki życia. W tej części 
opracowania bardzo jasno widać, jak Kościół na podstawie zasad etyczno-społecznych 
ocenia istniejące stosunki gospodarcze i odsłania ewentualne próby naruszania ludzkiej 
godności, praw pracownika i porządku moralnego. Jednocześnie wskazuje rozwiąza
nia problemów społecznych i kierunek rozwoju systemu socjalnego, najbardziej god
nego człowieka.

Ostatnia część Chrześcijanin a polityka, Kościół a państwo daje odpowiedź na 
pytanie o miejsce chrześcijanina i Kościoła w życiu społeczno-gospodarczym. Autor 
podkreśla, że Kościół nie rości sobie prawa do bezpośredniego udziału w życiu gos
podarczym, a także politycznym. Zadaniem bowiem Kościoła jest głoszenie i budo
wanie Królestwa Bożego. Oznacza to jednocześnie, że Kościół nie otrzymał od Chrys
tusa żadnej bezpośredniej misji politycznej. Z tej to przyczyny nie rości sobie do niej 
prawa. Z drugiej jednak strony Autor wyraźnie podkreśla, że Kościół nie powinien 
uchylać się od politycznej odpowiedzialności. Przesłania Jezusa nie można postrzegać 
jako apolitycznego, ponieważ skierowane jest właśnie na zasadniczą zmianę społecz
nego zachowania ludzi, co też musi znaleźć swoje odzwierciedlenie w życiu poli
tycznym. Biblijne przesłanie Kościoła daje podstawę do formowania etycznych zasad 
i pryncypiów moralnych dotyczących politycznego działania chrześcijanina, w żadnym 
wypadku jednak nie rości sobie prawa do dostarczania gotowych politycznych recept.
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Wprowadzenie do katolickiej nauki społecznej jest przeznaczone dla wszystkich, 
którzy interesują się poglądami Kościoła na sprawy społeczne. Nie jest ono więc skie
rowane do wąskiej grupy odbiorców lub określonej warstwy społecznej. Jej celem jest 
przekazanie podstawowej wiedzy i zachęcenie do dalszego zajmowania się poszcze
gólnymi tematami i katolickim nauczaniem społecznym w ogóle. Świadome użycie 
języka potocznego przy jednoczesnej rezygnacji z aparatu naukowego jest próbą 
Autora, mającą na celu dotarcie do najszerszej grupy czytelników.

Książka może stać się znakomitym uzupełnieniem dla każdego podręcznika 
kursu podstawowego nauki społecznej Kościoła. Dostarcza dobrej argumentacji po
litycznej popartej wypowiedziami Kościoła cytowanymi wprost ze źródeł jego spo
łecznego nauczania. Jest przystępną syntezą pytań, na które w Polsce zbyt często nie 
udziela się odpowiedzi głębokich, albo wręcz żadnych.

Ks. Ireneusz Stolarczyk
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Stanisław U r b a ń s k i :  Teologia życia mistycznego. Studium polskiej mistyki (1914- 
-1939), 2. wyd., Warszawa: ATK 1999, ss. 439.

Autor zajął się problemem aktualnym i nader interesującym. Mistyka budzi 
żywe zainteresowanie współczesnego człowieka, który zmęczony intelektualizmem 
religijnym poszukuje duchowych form zjednoczenia z Bogiem. Równocześnie jednak 
wraz z zainteresowaniem problematyką mistyki pojawia się często spotykana dez
orientacja w tej dziedzinie. Z całą wyrazistością zatem narzuca się pytanie o istotę 
mistyki? Co stanowi jej naturę, a co stanowi drugorzędne elementy życia mistycz
nego, które osiąga pełnię w kontemplacji mistycznej, a szczególnie w zjednoczeniu 
przeobrażającym będącym szczytem zjednoczenia człowieka z Bogiem na ziemi?

Szukając właściwej odpowiedzi na te istotne pytania Autor odwołał się do myśli 
wielu polskich pisarzy okresu międzywojennego. Dlaczego właśnie ten czas zainte
resował Autora pracy? Na pewno słuszną racją będzie stwierdzenie, że zagadnienie 
mistycyzmu ma charakter ponadczasowy. Ale ks. S. Urbański skupił się na tym okre
sie, ponieważ nikt dotychczas nie opracował kompleksowo problematyki polskiego 
mistycyzmu doby XX-lecia międzywojennego. Zadanie to stanowiło wyzwanie dla 
Autora. Ponadto okres ten jest ciekawy, ponieważ wraz z odzyskaniem niepodleg
łości przez Polskę w atmosferze wolności odrodziła się również myśl teologiczna.

Od omawianego okresu do dziś upłynęło wiele czasu. Współczesna duchowość 
polska stanęła przed problemem mistyki apersonalnej Dalekiego Wschodu, której 
przedmiotem nie jest bynajmniej Trójjedyny Bóg. W tej sytuacji dysertacja niniejsza 
wydaje się potrzebna. Ks. S. Urbański, sięgając do minionego okresu, ukazuje naturę 
i istotę mistyki, którą uprawiali polscy teolodzy. Była to mistyka oparta o objawienie, 
w ramach Kościoła katolickiego, mistyka sakramentalna, chrystocentryczna (s. 38-42, 
132-139). Stąd właśnie ujawnia się jej aktualność w odniesieniu do współczesności. 
Dziś mistyka chrześcijańska czerpie z tradycji, opiera się o doświadczenie autoryte
tów, nie odcina się od korzeni. Pozostaje mistyką personal istyczną, w której ludzkie 
, ja ” spotyka się z Boskim „Ty”


